H 3494,  
n° 2 

Christus Ihesus Dominus ac 
redemptor qui ut apostolus ait in 
hunc mundum venit peccatores 
salvos facere, qui neminem vult 
perire, talia peccatorum telis 
perfossis medicamenta 
proposuit, ut omni excusatione 
careat, qui suorum vulnerum 
curam gerere neglexerit. Ad 
perfectionem namque alacriter 
tendentibus fortia precepta 
edidit, dicens : Si quis vult post 
me venire, abneget semetipsum 
et tollat crucem suam quotidie et 
sequatur me. Infirmis autem et 
arduum virtutis iter incedere non 
valentibus elemosynȩ remedium 
adhibuit, dicens : Qui recipit 
prophetam in nomine prophetae 
mercedem prophetae accipiet, 
et qui recipit iustum in nomine 
iusti, mercedem iusti accipiet. Et 
alibi : Date elemosynam et ecce 
omnia munda sunt vobis. 
Ostendit misericors Dominus in 
his suis sanctis verbis non 
solum sanctos et perfectos ad 
eius cȩleste regnum esse 
perventuros, sed etiam 
peccatores si malis suis finem 
imposuerint, et servos eius in 
corporalibus et temporalibus 
rebus adiuvare et eorum in 
sancta religione cooperatores 
esse studuerint, meritis eorum et 
intercessionibus posse salvari. 
Sic enim ipse Dominus 
significat, cum per prophetam 
promittit inter cȩteras arbores 
ulmum, infructuosam videlicet 
arborem in aecclesia sua se 
positurum, ut scilicet qui per se 
ipsos spirituales ferre fructus 
non valent vites cum uvis, id est 
pios Dei servos cum iusticiȩ 
fructibus sustentantes et 
adiuvantes non ut infructuosȩ 
arbores excidi et in ignem mitti, 
sed cum fructuosis benedici 
mereantur. 

Cadelon, vicomte d’Aulnay, sa femme et 
ses chevaliers, donnent aux moines de 
l'abbaye de Saint-Florent de Saumur, pour y 
établir un prieuré, l'église de Saint-Just, sise 
dans le château d'Aulnay, avec ses 
dépendances, libres de toutes coutumes et 
corvées. Le vicomte confirme de sa main 
cet acte, rédigé à l’instigation de l'évêque de 
Poitiers Isembert et le fait ratifier par le duc 
d'Aquitaine et par d’autres témoins. [1080-
1086] 
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H 3494, 
n° 5 

PLURIMA QUȨ COGNITIONI 
NECESSARIA FUERANT, 
IDCIRCO NESCIUNTUR, quia 
sive negligentia interveniente, 
sive rei cuiuslibet occupatione 
prepediente, oblivioni traduntur. 

Pancarte comportant trois unités 
documentaires. 

1°/. Notice. Guillaume, surnommé Osmond, 
et sa femme, donnent à l'abbaye Saint-
Florent de Saumur et à Saint-Just la terre 
de la Boissière et des Brosses, avec 
l’hébergement, le cens, les prestations et la 
moitié du terrage. [1080] 

H 3494,  
n° 12 

Antiquorum sancitum est patrum 
industria, modernorumque 
comprobatur sollercia, ne aliqua 
in eorum factis in posterum 
subsequeretur versucia, res in 
firmo statu permansuras scripto 
commendare, ne amplius ullis 
infestationibus possent titubare. 

Pierre II, évêque de Poitiers, donne, avec le 
consentement de l'archevêque Raoul et du 
chapitre, l'église Saint-Just d'Aulnay avec 
toutes ses dépendances à l'abbaye Saint-
Florent de Saumur. (11 mars 1090 n.s.) 

H 3497, 
n° 1 

Cum omnibus in commune 
fidelibus karitatis bonum 
impendere debeamus, maxime 
domesticis fidei nos ortatur 
apostolus id ipsum largire. His 
igitur qui nobis propinquitatis 
nexibus sociantur providendum 
est ut non negemus quod 
externis a sanguine nostro pro 
Deo est impendendum. 

Hermentrude donne en partage à son frère 
Hugues et à l'abbaye Saint-Florent de 
Saumur son alleu comprenant les terres 
(cultivables et non cultivables), les prés, les 
eaux, ainsi qu’un moulin à eau, que son 
mari Manegaud lui avait concédé en douaire 
et qui se trouvait dans le pagus de Poitiers 
et la viguerie de Loudun, dans la villa 
dénommée Sanctenous. (Octobre 976/977) 

H 3497, 
n° 2 

QUI REMUNERATIONEM 
AETERNORUM PREMIORUM 
A DOMINO DESIDERAT 
PERCIPERE, ILLUD DEBET 
adtendere, ut dum potest faciat 
sibi amicos de mamona 
iniquitatis, qui eum recipiant in 
aeterna tabernacula. Ad hoc 
namque Dominus iuvenem 
cupientem ad vitam intrare, 
provehere exhortando 
dignabatur, dum suadebat 
dicens ut si vellet perfectus 
esse, venderet omnia sua 
daretque pauperibus, et veniens 
sequeretur illum. Hinc alias 
protestatur, quia non solum de 
larga datione elemosinarum, 
verum etiam de kalice aquȩ 
frigidȩ mercedem est, qui 
dederit, recepturus. Unde etiam 
Salomon ait : Quodcumque 
potest manus tua facere 
instanter operare, quia nec 

Rohon, en se donnant à Dieu et à saint 
Florent, cède à l’abbaye saumuroise son 
alleu de Bertegon sis dans le pagus de 
Poitiers, dans la voirie de Loudun, qu’il 
possédait en partage avec son frère Drocon 
[990-1010]. 
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tempus nec locus nec ratio est 
apud inferos quo tu properas. 
Dum ergo tempus habemus, ut 
ait apostolus, operemur bonum. 
Querendi igitur sunt nobis ad 
presens adiutores dum in hac 
peregrinamur vita, qui in futura 
advocati existant, illi maxime 
quos iam cum Deo regnare non 
dubitamus. Fiatque quod dicitur, 
ut non habentes velamen 
amplexentur lapides. 

H 3497,  
n° 9 

AB ANTIQUIS SAPIENTIBUS 
SAGACITER EST PROVISUM, 
RES GESTAS QUA[E 
ME]MORIA DIGNAE 
IUDICANTUR, sub honestarum 
attestatione personarum scriptis 
inserere, et ut absque falsitatis 
nevo recoli valeant cum 
descriptae fuerint, servandas 
reponere.